

Przepisy tymczasowe odnośnie środków przeciwko *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) nr 341 z marca 2003 r.

Wprowadzone przez Inspekcję Rolną Norwegii dnia 17 marca 2003 r., zgodnie z "Przepisami odnoszącymi się do roślin oraz środków stosowanych odnośnie organizmów szkodliwych" z 1 grudnia 2000 r. nr 1333, § 6 i § 40

Nowelizowane dnia 11 grudnia 2003 r., 19 lutego 2004 r., 25 lutego 2005 r.

§ 1

Zabrania się wprowadzania i rozprzestrzeniania na terenie Norwegii organizmu *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) zwanego dalej "organizmem szkodliwym".

Właściciel lub użytkownik danego miejsca, który posiada wiedzę lub podejrzewa, że na terenie danego miejsca znajduje się *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001), zobowiązany jest do niezwłocznego zgłoszenia tego faktu do Norweskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności.

Jeżeli istnieje ryzyko rozprzestrzenienia się *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001), Norweski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności określa środki zwalczające organizm szkodliwy lub zapobiegające jego rozprzestrzenianiu się.

Rośliny przeznaczone do sadzenia (inne niż nasiona) z rodzaju *Camellia* spp. L., *Kalmia* spp. L., *Pieris* spp. D. Don, *Rhododendron* spp. L. (oprócz *Rhododendron simsii* Planch.) oraz *Viburnum* spp. L., wyprodukowane na terenie Norwegii, mogą być sprzedawane jeżeli spełniają wymagania określone w Aneksie 5.

Rośliny rodzajów i gatunków, które uważa się za podatne na *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) w niniejszych przepisach, wymienione są w Aneksie 1.

§ 2

Rośliny (poza owocami i nasionami) rodzajów i gatunków wymienionych w Aneksie 1, pochodzące z państw nieeuropejskich, mogą zostać zaimportowane jedynie, jeżeli spełniają wymagania określone w Aneksie 2.

§ 3

Rośliny przeznaczone do sadzenia (inne niż nasiona) z rodzaju *Camellia* spp. L., *Kalmia* spp. L., *Pieris* spp. D. Don, *Rhododendron* spp. L. (oprócz *Rhododendron simsii* Planch.) oraz *Viburnum* spp. L., pochodzące z państw europejskich, mogą zostać zaimportowane jedynie, jeżeli spełniają wymagania określone w Aneksie 3.

§ 4

Drewno roślin z gatunku *Acer macrophyllum* Pursh., *Aesculus californica* Nutt., *Lithocarpus densiflorus* (H & A) i rodzaju *Quercus* L., pochodzące z USA, mogą zostać zaimportowane jedynie, jeżeli spełniają wymagania określone w Aneksie 4.

§ 5

Zabrania się importowania kory roślin z gatunku *Acer macrophyllum* Pursh., *Aesculus californica* Nutt., *Lithocarpus densiflorus* (H & A) i rodzaju *Quercus* L. pochodzące z USA.

§ 6

W odpowiednich przypadkach, Norweski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności może zezwolić na odstępstwa od postanowień niniejszych przepisów.

§ 7

Niniejsze przepisy wchodzi w życie bezzwłocznie.

Świadectwa fitosanitarne spełniające wymagania niniejszych przepisów przed 1 marca 2005 r. mogą być używane do dnia 15 marca 2005 r.

Aneks 1: Rośliny rodzajów i gatunków, które uważa się za podatne na *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) w niniejszych przepisach

Acer macrophyllum Pursh.
Aesculus californica Nutt.
Aesculus hippocastanum L.
Arbutus menziesii Pursch.
Arbutus unedo L.
Arctostaphylos spp. Adans
Calluna vulgaris (L.) Hull
Camellia spp. L.
Castanea sativa Mill.
Fagus sylvatica L.
Hamamelis virginiana L.
Heteromeles arbutifolia (Lindley) M. Roemer
Kalmia spp. L.
Leucothoe fontanesiana (Steudel) Sleumer
Lithocarpus densiflorus (H & A)
Lonicera hispidula (Dougl.)
Pieris spp. D. Don.
Pseudotsuga menziesii (Mirb.) Franco
Quercus spp. L.
Rhamnus californica (Esch)
Rhododendron spp. L., oprócz *Rhododendron simsii* Planch.
Sequoia sempervirens (D. Don) Endl.
Syringa vulgaris L.
Taxus spp. L.
Trientalis latifolia (Hook)
Umbellularia californica (Pursch.)
Vaccinium ovatum (Hook & Arn) Nutt.
Vaccinium vitis-idaea Britt.
Viburnum spp. L.

Aneks 2: Wymagania dla roślin (innych niż owoce i nasiona) gatunków i rodzajów wymienionych w Aneksie 1, pochodzących z państw nieeuropejskich

Bez wpływu na zapisy “Przepisów odnoszących się do roślin oraz środków stosowanych odnośnie organizmów szkodliwych”, Aneksu 3, punktu 1.1 i 2 oraz Aneksu 4 A, punktu 28, 29.1, 29.2, 30, 31 i 32:

Rośliny powinny być zaopatrzone w świadectwo fitosanitarne, wystawione po pobraniu reprezentatywnej próby roślin przed wysyłką oraz przeprowadzeniu kontroli, w wyniku której można uznać, że przesyłka jest wolna od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001), i potwierdzające, że:

- a) rośliny pochodzą z obszarów, gdzie *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) jest znana z niewystępowania. Nazwa obszaru powinna zostać podana w świadectwie w punkcie: “miejsce pochodzenia”. W punkcie “dodatkowa deklaracja” powinna zostać naniesiona adnotacja, że rośliny spełniają wymagania Aneksu 2, punktu a) niniejszego rozporządzenia.

lub

- b) nie zaobserwowano żadnych objawów występowania *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) na podatnych roślinach w miejscu produkcji, podczas urzędowych inspekcji przeprowadzanych co najmniej raz w odpowiednim czasie, gdy rośliny znajdują się w fazie aktywnego wzrostu, podczas ostatniego kompletnego cyklu wegetacyjnego, oraz co najmniej raz w ciągu ostatnich 3 miesięcy przed wysyłką, w tym zostały przeprowadzone badania laboratoryjne odnośnie wszystkich podejrzanych objawów. Rośliny powinny zostać uznane za wolne od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) podczas tych inspekcji. Na świadectwie, w punkcie “dodatkowa deklaracja” powinna zostać naniesiona adnotacja, że rośliny spełniają wymagania Aneksu 2, punktu b) niniejszego rozporządzenia.

Aneks 3: Wymagania dla roślin przeznaczonych do sadzenia (inne niż nasiona) z rodzaju *Camellia* spp. L., *Kalmia* spp. L., *Pieris* spp. D. Don, *Rhododendron* spp. L. (oprócz *Rhododendron simsii* Planch.) oraz *Viburnum* spp. L., pochodzących z państw europejskich

Bez wpływu na zapisy “Przepisów odnoszących się do roślin oraz środków stosowanych odnośnie organizmów szkodliwych”, Aneksu 4 A, punktu 28, 29.2 i 30:

Rośliny powinny być zaopatrzone w świadectwo fitosanitarne, wystawione po pobraniu reprezentatywnej próby roślin przed wysyłką oraz przeprowadzeniu kontroli, w wyniku której można uznać, że przesyłka jest wolna od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001), potwierdzające, że:

- a) rośliny pochodzą z obszarów, gdzie *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) jest znana z niewystępowania. Nazwa obszaru powinna zostać podana w świadectwie w punkcie: “miejsce pochodzenia”. W punkcie “dodatkowa deklaracja” powinna zostać naniesiona adnotacja, że rośliny spełniają wymagania Aneksu 3, punktu a) niniejszego

rozporządzenia.

lub

- b) nie zaobserwowano żadnych objawów występowania *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) na podatnych roślinach w miejscu produkcji, podczas urzędowych inspekcji przeprowadzanych co najmniej raz w odpowiednim czasie, gdy rośliny znajdują się w fazie aktywnego wzrostu, podczas ostatniego kompletnego cyklu wegetacyjnego, oraz co najmniej raz w ciągu ostatnich 3 miesięcy przed wysyłką, w tym zostały przeprowadzone badania laboratoryjne odnośnie wszystkich podejrzanych objawów. Rośliny powinny zostać uznane za wolne od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) podczas tych inspekcji. Na świadectwie, w punkcie “dodatkowa deklaracja” powinna zostać naniesiona adnotacja, że rośliny spełniają wymagania Aneksu 3, punktu b) niniejszego rozporządzenia.

lub

- c) wprowadzono odpowiednie środki celem zwalczania organizmu szkodliwego, w przypadku znalezienia oznak występowania *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) na podatnych roślinach w miejscu produkcji. Za takie środki uważa się co najmniej następujące:
- zniszczenie wszystkich porażonych roślin oraz wszystkich podatnych roślin w promieniu 2 m od porażonych roślin, oraz
 - wszystkie podatne rośliny w promieniu 10 m od porażonych roślin oraz wszystkie pozostałe porażone rośliny z porażonej partii zostały zatrzymane w miejscu produkcji oraz przeprowadzono dodatkowe urzędowe inspekcje, co najmniej 2 razy w ciągu 3 miesięcy następujących po stwierdzeniu porażenia podczas, gdy rośliny znajdują się w fazie aktywnego wzrostu. Podczas tych 3 miesięcy rośliny nie mogą być poddawane żadnym zabiegom tłumiącym objawy występowania *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001). Rośliny powinny zostać uznane za wolne od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) podczas inspekcji; oraz
 - wszystkie inne podatne rośliny w miejscu produkcji, zostały poddane intensywnym urzędowym inspekcjom po stwierdzeniu porażenia oraz zostały uznane za wolne od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) podczas tych inspekcji.

Dodatkowo, miejsce produkcji powinno zostać poddane urzędowym inspekcjom, w tym powinny zostać przeprowadzone badania laboratoryjne wszelkich podejrzanych objawów, przeprowadzanym co najmniej raz w ciągu ostatnich 3 miesięcy przed wysyłką. Rośliny powinny zostać uznane za wolne od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) podczas tych inspekcji. Na świadectwie, w punkcie “dodatkowa deklaracja” powinna zostać naniesiona adnotacja, że rośliny spełniają wymagania Aneksu 3, punktu c) niniejszego rozporządzenia.

Aneks 4: Wymagania dla drewna roślin z gatunku *Acer macrophyllum* Pursh., *Aesculus californica* Nutt., *Lithocarpus densiflorus* (H & A) i rodzaju *Quercus* L., pochodzące z USA

Bez wpływu na zapisy “Przepisów odnoszących się do roślin oraz środków stosowanych odnośnie organizmów szkodliwych”, Aneksu 3 punktu 2 oraz Aneksu 4A punktu 2: Drewno powinno być zaopatrzone w świadectwo fitosanitarne:

- a) potwierdzające, że pochodzi z obszarów, gdzie *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) jest znana z niewystępowania. Nazwa obszaru powinna zostać podana w świadectwie w punkcie: “miejsce pochodzenia”; lub
- b) wydane po sprawdzeniu, że drewno zostało okorowane oraz
 - i zostało zgrubnie obrobione celem usunięcia wszystkich zaokrąglonych powierzchni; lub
 - ii wilgotność drewna nie przekracza 20 %, wyrażona w procentach suchej masy, lub
 - iii drewno zostało poddane zabiegowi powietrznej lub wodnej obróbki cieplnej;

lub, w przypadku ciętego drewna, z korą lub pozbawionego kory:

- c) zostało poddane suszeniu komorowemu przeprowadzonemu w odpowiednim czasie i temperaturze, a jego wilgotność, wyrażona w procentach suchej masy, uzyskana w trakcie tego procesu nie przekraczała 20% oraz drewno jest oznaczone znakiem “Kiln-dried” lub “KD” (“Suszone komorowo”) lub innym międzynarodowo uznanym znakiem umieszczonym na drewnie lub jego opakowaniu, zgodnie z jego bieżącym handlowym zastosowaniem.

Aneks 5: Wymagania dla roślin przeznaczonych do sadzenia (inne niż nasiona) z rodzaju *Camellia* spp. L., *Kalmia* spp. L., *Pieris* spp. D. Don, *Rhododendron* spp. L. (oprócz *Rhododendron simsii* Planch.) oraz *Viburnum* spp. L., wyprodukowanych i sprzedawanych na terenie Norwegii

Bez wpływu na zapisy “Przepisów odnoszących się do roślin oraz środków stosowanych odnośnie organizmów szkodliwych”, Aneksu 4 B, punkt 13:

Urzędowe potwierdzenie, że:

- a) rośliny pochodzą z obszarów, gdzie *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) jest znana z niewystępowania
lub
- b) nie zaobserwowano żadnych objawów występowania *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) na podatnych roślinach w miejscu produkcji, podczas urzędowych inspekcji przeprowadzanych co najmniej raz w odpowiednim czasie, gdy rośliny znajdują się w fazie aktywnego wzrostu, podczas ostatniego kompletnego cyklu wegetacyjnego, oraz co najmniej raz w ciągu ostatnich 3 miesięcy przed sprzedażą, w tym zostały przeprowadzone badania laboratoryjne odnośnie wszystkich podejrzanych objawów. Rośliny powinny zostać uznane za wolne od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) podczas tych inspekcji.
lub
- c) wprowadzono odpowiednie środki celem zwalczania organizmu szkodliwego, w

przypadku znalezienia oznak występowania *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) na podatnych roślinach w miejscu produkcji. Za takie środki uważa się co najmniej następujące:

- zniszczenie wszystkich porażonych roślin oraz wszystkich podatnych roślin w promieniu 2 m od porażonych roślin, oraz
- wszystkie podatne rośliny w promieniu 10 m od porażonych roślin oraz wszystkie pozostałe porażone rośliny z porażonej partii zostały zatrzymane w miejscu produkcji oraz przeprowadzono dodatkowe urzędowe inspekcje, co najmniej 2 razy w ciągu 3 miesięcy następujących po stwierdzeniu porażenia podczas, gdy rośliny znajdują się w fazie aktywnego wzrostu. Podczas tych 3 miesięcy rośliny nie mogą być poddawane żadnym zabiegom tłumiącym objawy występowania *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001). Rośliny powinny zostać uznane za wolne od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) podczas tych inspekcji; oraz
- wszystkie inne podatne rośliny w miejscu produkcji, zostały poddane intensywnym urzędowym inspekcjom po stwierdzeniu porażenia oraz zostały uznane za wolne od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) podczas tych inspekcji.

Dodatkowo, miejsce produkcji powinno zostać poddane urzędowym inspekcjom, w tym powinny zostać przeprowadzone badania laboratoryjne wszelkich podejrzanych objawów, przeprowadzanym co najmniej raz w ciągu ostatnich 3 miesięcy przed sprzedażą. Rośliny powinny zostać uznane za wolne od *Phytophthora ramorum* (Werres et al., 2001) podczas tych inspekcji.